Viile erau o parte însemnată a averii Pălădeștilor care poate fi cuantificată cu mai multă precizie. Acestea fuseseră cumpărate sau primite ca danie în pogoane sau fâlcii. Din catastiful vel vornicului Ion Palade de la 1727 (7235)- 1733 (7241) aflăm că boierul lăsa copiilor săi peste 79 de pogoane de vie și 27 de fâlcii în zone cu podgorii renumite ca cele de la Odobești, Nicorești, Liești, Dealul- Mare (Bârlad), Dric (Huși), Copou și Șorogari (Iași⁴⁴).

Pălădeștii stăpâneau un număr mare de vaduri de mori, localizate în majoritate pe firul unor ape importante precum Bârlad, Smila, Tutova sau Zeletin.

După moartea acestuia, a ajuns în proprietatea celui de-al doilea fiu, Ion⁷⁴. Ion Palade a avut și o curte⁷⁵, unde, spune Letopisețul, s-a adăpostit Vodă după ce focul a cuprins curtea domnescă⁷⁶. Nu este exclus ca el să fi avut însă și alte case în Iași. Tot astfel, Toader Palade, mare ban, la 9 ianuarie 1731 (7239) cumpăra și el o casă cu loc pe Ulița Mare, “în fața uliței despre răsărit în preajma Mitropoliei Vechi”, de la Toma spițerul “drept 220 lei cu zapis din l(ea)t 7240”. Tot el, mare vistier la 1735 (7244) sept. 16, achiziționa un loc de casă lângă Mitropolie. Casele au fost moștenite de unicul său fiu, Constantin, de la care ajunseră la nepotul lui Constantinică Bogdan Palade și arseră până în temelii în urma focului din anul 1827. La toate acestea se adăugau dughenele din Iași de pe Ulița cizmăriei⁷⁷, Ulița schimbătorilor⁷⁸ pe care le dețineau Pălădeștii.

Prețul moșiilor era variabil, în funcție de mărimea, calitatea câmpului, existența în cuprinsul lor a vadurilor de moară, heleșteelor, morilor, locurilor de fânaț, prisăcilor, livezi, vii, păduri, etc. De exemplu, Păuleștii și Portăreștii fuseseră cumpărate la 1637 cu 350 de taleri de argint⁷⁹. Pe data de 1 mai 1713 (7221) jupâneasa lui Preda Palade vindea lui Ion Palade, vel vistiernic „giumătate din satul Portărești, cu Drujești cu casă și cu vecini și cu tot heleșteu și cu vad de moară și din siliști și din țarină și dintr-apă și din pădure și cu tot hotarul și cu tot venitul” la prețul de 330 lei bătuți⁸⁰. Moșia Cetățuia valora la moartea vistiernicului lui Vasile Lupu aproximativ 600 de lei. Satul Tătarași de la ținutul Vaslui, cumpărat de vel spătarul Ion Palade pe 20 aprilie 1716 (7224) de la Maria jupâneasa sărdarului Ștefan Miclescu, costa, la 30 aprilie 1661 (7169), aproximativ 1100 lei⁸¹. Moșia Băcani, cumpărată de Toader Palade de la Măriuca Gheuca la data de 8 iulie 1651 (7159) și care cuprindea, pe lângă „heleșteu și cu moară ce iaste în mijlocul satului⁸²”, „curțile ... și cu biserică în satu”, trebuie să fi fost la fel de valoroasă, cu toate că suma cu care a fost cumpărată nu apare consemnată în document.

Pentru o datorie de bani și “nește brățări de aur” pe care le avea de returnat către fratele său Ion, Anița, jupâneasa lui Velișco Costin va da acestuia “a treia parte, din tot satul, din vatra satului și din heleșteu și din tot locul” la 25 mai 1704 (7212¹⁴¹).

O altă importantă proprietate, aflată în vecinătatea Băcanilor pe care a stăpânit-o Ion Palade a fost satul Suseni, pe valea Ibăneștilor. O parte din moșie fusese dăruită tatălui său, pe atunci stolnic, în anul 1669 (7177) martie 25, de Bucioc, fiul Crețului, la moartea lui, cu ”un loc de grădină... și o prisacă cu pomăt din deal”¹⁴². Bucăți din moșie îi fuseseră dăruite de

133 *Ibidem*, doc. VI, p. 7-9.

134 *Ibidem*, doc. VII, p. 9. Spusele erau reconfirmate de documentele din 18 mai 1712 (7220), (doc.VII, p. 9-12) și 15 februarie 1722 (7230) (doc. IX, p. 12).

135 *Ibidem*, doc. CCCLXVI, p. 313, îl lăsa moștenire lui Nicolae.

136 Teodor Bălan, *Documente bucovinene, 1720-1745*, vol. IV, Cernăuți, 1938, doc. 11, p. 16.

137 N. Iorga, *Studii și documente*, vol. XVI, p. 190.

138 *Ibidem*, p. 187-188.

139 *Ibidem*, p. 192.

140 I. Antonovici, *Documente bărlădene*, III, doc. LII.

141 *Ibidem*, 1704 (7212) mai 25, p. 70-71.

142 Averea lui Constantin avea să-i rămână soției sale, Aneta. Pentru că cei doi nu au avut copii frații au încercat în anii următori să obțină o parte din moșiile lui Constantin.

preotul Gavril și de soția sa, Irina, fata Crețului din Suseni.

Între anii 1687 și 1702 părți din satul Mânzați, moșie aflată tot pe valea Ibănei, aveau să intre în proprietatea boierului Ioan Palade și aveau să se adauge la cele pe care le avusesese deja în proprietate tatăl său¹⁵³. Toader Palade cumpăraseră, începând cu 1665 12 martie (7173), părți din moșia Mânzați de la Hinchichim, feciorul lui Grăjdianu cupeț din Bârlad, după care avea a primi danie alte părți de la răzeșii din sat. Astfel, în 1668 (7176), 3 mai, Ilie și alte rude ale sale dăruiseră lui Toader Păladie biv stolnic toată partea de moșie ce o aveau în Mânzați¹⁵⁴. La fel se întâmpla în anul 1668 (7176), la data de 24 mai, când Toader Găidariul și rude ale lui dăruiau stolnicului Păladie partea lor de moșie din Mânzați, „ce li se va alege partea mamei lor, Ana, fata lui Dragotă¹⁵⁵”. Alte părți le vindeau boierului Palade, în anul 1669 (7177) august 24, Toader și cu fratele său, Tiron, feciorii Anei, fata lui Gligori sârn Fodor ot Mânzați, „partea de sus”, drept 12 lei¹⁵⁶. Iar Bejan și Constantin și Vasilie fiii Maricăi, nepoți lui Dragotă din Mânzați dădeau a lor „dreaptă moșie din acest sat, partea ce li se va alege din bătrânul Dragotă”, lui Toader Păladie fostul vistiernic mare, „ca să-i fie danie în veci¹⁵⁷”.

Enache postelnicul, feciorul spătarului Palade avea să fie și el interesat de bucăți din Mânzați pe care le primise danie, pe 15 iulie 1682 (7190), de la Vasile feciorul lui Iacov, nepotul Anei din Mânzați „ce este pe heleștiu, din giumătatea de bătrân a șasa parte¹⁵⁸” și pe 7 februarie 1685 (7193) de la Grigore Bole călugărul și feciorii acestuia¹⁵⁹. Fratele lui Enache, Ioan Palade avea să cumpere și el părți de moșie de la răzeșii din Mânzați începând cu anul 1687 (7195) februarie, când Tironeasa din Mânzați vindea postelnicului Ion Păladi „o viișoară de acolo”, pe care o avea de la bărbatu-său, Tiron¹⁶⁰. Au urmat alte nouă bucăți luate

151 *Ibidem*, doc. LXVII, p. 86-87.

152 *Ibidem*, doc. LXIX, p. 88-89.

153 *Ibidem*, doc. LXX, p. 89.

154 *Ibidem*, LXXII, p. 91.

155 *Ibidem* LXXXV, p. 93 foamete a fost în 1718, I. Antonovici, *Istoria comunei Bogdana*, p. XXVII.

156 *Ibidem*, doc. CCCLXVI, p. 313.

157 *Ibidem*, doc. XLII, p. 58. La 5 iulie 1651 (7159) Vasile Lupu întărea stăpânirea Pălădeștilor asupra unor părți de moșie din Zmeeni; Români, Strâmba și Mânzați la ținutul Tutova, pe care le primiseră în dar de la aprodul Ursu din Zmeeni pentru sufletul părinților săi.

158 *Ibidem* CXLIV, p. 144.

159 *Ibidem*, CXLV, p. 144-145.

160 *Ibidem*, CXLVII, p. 146.

în stăpânire de marele boier pe parcursul anilor 1688 (7197), la 21 noiembrie, când Toader feciorul lui Vartic din Mânzați, cu soția sa, Anghelina, dăruiau „cu limbă de moarte vtori postelnicului Ion Păladi a lor dreaptă ocină și moșie, partea ce li se va alege din Mânzați asemenea îi dăruiesc și partea lui Bucium câtă i s-a vini din Mânzați¹⁶¹”. În anul 1695 (7203) martie 1 Vasile Vartic, din Mânzaț, învinuit fiind pentru o „pagubă ce s-a făcut de niște hoți” lui Ion Păladie vtori logofăt și neavând cu ce plăti își punea zalog partea sa de moșie, din Mânzați pentru 12 lei, „cu cât i s-a învoit să plătească acea pagubă¹⁶²”. Anul următor, 1696 (7204), în ziua de 5 mai, feciorii lui Ignat Babiș, Gavril Halib și Trifăilă, vândeau a lor moșie din Mânzați “ce se va alege, partea tatălui lor, din bătrânul lui Fodor, d-sale Ion Palade vtori logofăt, drept un bou¹⁶³”. În anul următor, 1697 (7205) iulie 25 Andonie croitorul împreună cu femeia sa, Antonie, fata Drăgălinii, nepoată lui Gligorie Ciorneiu din Mânzați, vindeau și ei moșia lor care se afla “din partea din sus, din înfundătură, și din heleșteu, ce se va alege partea femeii sale, Antonie, d-sali logofătului Ion Păladie¹⁶⁴”.

La sfârșitul anului 1697 (7206), pe 30 decembrie, Ionașco feciorul Anghelinii, fata lui Vartic din Mânzați, “dă a sa moșie din bătrânul moșului său Vartic, partea ce i se va alege, d-sale lui Ion Păladie vtori logofăt¹⁶⁵”. În ziua de 13 septembrie 1698 (7207) Gavril Borș și cu femeia sa Gherghina, fata lui Dumitru din Pâncești, își vindeau moșia, „câtă se va alege din Mânzați, d-sale lui Ilie Enachi marele stolnic....care parte îi era cumpăratură de la Filip, feciorul Sorii de Coroești¹⁶⁶”. Răzeș și el în Mânzați, Ilie Enachi biv vel clucer dăruia, prin documentul datat 20 iulie 1700 (7208), “toate părțile sale de moșie din Mânzați unele vechi de la moșu-său, Gheuca, altele cumpărături ale tatălui său, Enachi clucerul și altele cumpărături ale sale.. hini sale Marii, cucoanei(copilei)d-sale cumnatului său, Ioan Păladie vel sulgeriu¹⁶⁷”. La data de 14 iunie 1702 (7210) Stratul, feciorul Chiricii de Idrici, vindea și el părțile sale de moșie din Mânzați lui Ion Păladie fost sulgeriu, cu suma de 9 lei,” din tot locul și cu tot venitul, din vatra satului, și din câmp și din țarini, cu săpături, loc de fânaș și din păduri¹⁶⁸”. Iar fiul său, Necula avea să rămână stăpânul satului Mânzați „din hotarul Ibăneștilor în sus¹⁶⁹”.

Pe apa Smilii, tot la ținutul Tutovei, Ion Palade era stăpân pe părți din “sat din Bicani, Balosinești și Pleșăști de pe apa Smilii, în ținutul Tutovii”. Astfel, prin dania făcută la data de 13 martie 1704 (7212) de Sandu armașul, feciorul lui Lupu Diaconu, Ion primea părțile de ocină și moșie din Bicani, Balasânești și în Pleșești pe care acesta le avea de la mama sa, Velica. Au urmat cumpărăturile de la Simeon din Călimănești pe Tutova și Iftodie, ginerile lui Dumitrașco Băltăgel, care se rugase de Ion Păladi vistiernicul ca să cumpere de la ei moșia

Moșia s-a împărțit între frați care au dăruit sau au vândut la rândul lor bucățile moștenite și mărite prin cumpărături ulterioare, surorii și cumnatului lor, post. Stamate. De pildă, Iacob Boul cupar vindea „a patra parte din sat și o vie” lui Stamate cu prețul de 100 de lei, așa cum arăta un zapis din 2 aprilie 1664 (7172²²⁴). O altă jumătate de sat fusese a lui Ștefan Boul vel șătrar și a lui Gheorghită, fiul spătarului Dumitru Boul. Alte părți din moșie fuseseră cumpărate de Gheorghită Boul Cupar de la Sava, fiul Nastasiei, nepotul lui Ilie din Benești, în anul 1657-1658 (7166²²⁵); sau de la Gligorie „sin Vasile Troicii”, în decembrie 1657 (7166); partea lui Macovei fiul lui Costeș, a fraților și surorilor lui-„ce-i despre soare apuni cu parte din vad de moară.. și cu șese săpături și giumătate și loc de via cu noăzaci de meri”, cu suma de 12 lei în 23 decembrie 1660 (7169); și o parte de la Vasile Barbălată în anul 1662 (71721), februarie, 25²²⁶. Celelalte bucăți de sat au fost cumărate de Samatie postelnicul și soția sa între anii 1663 (7171), iunie 26-5 februarie 1671 (7179) de la Apostol Chiliaș și feciorii săi, Lazăr căpitan de Tecuci și de la Sofica, nevasta lui Vasili Barbălată. A treia parte din jumătate de sat a fost cumpărată Toader Palade de la Constantin fiul popei Brăescu din Cârломănești. Împreună cu această parte Brăescu videa și a treia parte din satul Țigănești²²⁷, de pe valea Dobrotforului. La această bucată se adăugase în 4 decembrie 1665 (7174) o altă a treia parte din Țigănești cumpărată cu suma de 100 de lei de Stamate postelnicul de la Ștefan Boul vornicul. Toader Palade își mărea moșia Țigăneștilor cumpărând și el o altă a treia parte de sat de la Constantin, fiul popii Brăescu din Cârломănești²²⁸, ajungând să stăpânească întregul sat.